ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 105/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, solicitamos reparo e recapeamento na avenida Mário Uriarte, no trecho
entre  a  rua  Francisco  Reis  e  a  Marginal  da  BR  101,  bairro  Cordeiros,  assim  como  a
pavimentação do passeio.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a  este gabinete.
Ocorre  que  há  fluxo  intenso  de  caminhões  de  grande  porte  no  trecho  supracitado
ocasionando danos na pavimentação asfáltica, com formação de buracos tanto no asfalto
quanto no passeio, o qual não é pavimentado. Isso se agrava quando chove pois vira uma
poça d'água enorme dificultando o trânsito de motos, ciclistas e pedestres que fazem este
percurso para acesso ao bairro São Roque.
Vale ressaltar ainda que as águas escondem os buracos e expõem transeuntes ao risco de
acidente, além de causar danos em veículos e motocicletas.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE JANEIRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos